INTERPRETATIO. Lex haec Maioriani de curialibus quae custodienda sint evidenti observatione constituit, ut infra triginta tantummodo annos, sicut lex de omnibus dudum lata testatur, ad ordinem suum, quem deseruerint, curiales debeant revocari. Nam de collegiatis illa specialiter custodiri confirmat, quae lex in Theodosianis codicis corpore scripta declarat. Itaque praecepit, ut, si curiale cuiuscumque possessionis actor domino nesciente suscepit et non 135 transacto anno ad civitatem curiae, cui debetur, fecerit revocari, si ingenuus fuerit is ipse actor, in collegio deputetur, si servus, fustibus verberetur. Nam si cum conscientia domini curiale ultra anni spatium tenere praesumpserit et non ordini suo, sicut dictum est, post annum sine mora reddiderit, neverit ipsum praedium, in quo inventus fuerit curialis, se dominus praedii 130 perditur. Filia vero curialis, si aut servo aut actori aut procuratori se coniunxerit aut dominus agri iunctam esse permiserit et non post anni spatium curiae fuerit restituta, illa quidem continuo parentibus curialibus in hereditatem successura reddatur, quia per eam, si se curiali iunxit, ordo poterit reparari. Ille vero, cuius contubernio curialis filia fuerit maculata, si colonus est, collegio deputetur, si vero servus fuerit, inter tormenta deficiat. Filia vero curialis, si civitatis sua curiale accipere noluerit maritum et suam deserens ad aliam se contulerit 135 civitatem, quartam portionis ordini curiae suae, quem despexit, de facultatibus suis cogatur inferre, ad illam civitatem sine dubio, in quam se transtulit curialis filia, si curiale maritum accepit, curiales sine dubio paritura. Si autem curialis vel corporatus, nolentes esse quod nati sunt, clerici esse voluerint et in quocumque officio ante diaconatum fuerint constituti, ad originis sua officium sine dilatione aliqua revocentur. Si vero iam diaconus aut presbyter 140 aut certo episcopus fuerit ordinatus, sive munia sua solverit sive non solverit, de patrimonio suo nihil alienare praesumat. Qui si masculini sexus filios vel propinquos habuerit, quibus

(*M. Paris. 4411*) nou. (noñ *G*) rau (aut *K*, om. *N Epit. Mon.*) leone (leoni *Paris. 4413*, leono *Leid.*, leo *G*) et maioriano (-ane *Paris. 4409*, -ani *Paris. 4413*) aa. (*sic HEXCPMS K Paris. 4409. 4411. 4414. 4415, & Paris. 4413, om. reliqui*) conse. (*om. NEK*) libri
121 haec om. *G*⁴*θ* sint] sunt *HGK^b* *Paris. 4409* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) 122 ut *om. Ψθ* infra] intra *E* tridenta *M* modo annos 122/123 testatur ad *om. Ψθ* tantummodo *om. H* sicut] ut *H* lex de (*om. G*) o. d. lata] *scil. nov. Valent. 27 (26)* 123 deseruerint *H*, deseruirent *Ψθ*, deseruerit *G*, deseruerunt *K*, deseruere *N* curialis *G* debeat *G* reuocare *NΩ^a* de collegiatis) de colligatis *K*, de collegatis *S*, collegiati *N* 124 custodire *NK^a*, obseruari *Ψθ^a* confirmet *Paris. 4409* in *om. HE* codicis *om. E* corporis *E* declarant *Ψθ^a* 125 praecepit] sic *HGSKΩ Paris. 4409*, praecepit *reliqui* curiales *H* cuiusque *K^a* auctor *Ω* domino nesciente] domi non scientes *S* suscipiter *HK^a* 126 debitor *EXC* euocari *Ψθ* is ipse] et ipse *E*, si ipse *Ω^a*, is *K^a* 127 collegiis *G*⁴*θ* seruus] seruus fuerit *H* fustibus *om. H^a* verberetur] deputetur *N* cum *om. Paris. 4409, del. K^b* domini *om. K^a* curiale *om. G* 128 ultra] intra *E*¹*Ψθ* tenere] retinere *K^b* *Paris. 4409* praesumpserint *Ψθ* ordine *N* sicut] ut *G* est *om. K^a* 129 redderit *E* praelium *S*, precium *G* curiales *N* praeceii *G* 130 filia] si filia *G* curialis] curia *P^a* si aut] se si aut *G*, si *H* aut actori] actori *H*, aut raptori *G* aut proc.] uel procuratori *H* *Paris. 4409* ee] sic *HEK Paris. 4409*, sese *reliqui* iunxit *K* *Paris. 4409* 131 iunctum *Ψθ^a*

esse *om. G* et non] et *E* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) 132 hereditate *HGXCPMS* successore *X* ea *E* si se] si *H*, sese *Ψθ* curialis *H*, curiale *N* 133 potuerit *S* illi *Fuld.* cui *H* contuberni *Fuld.* 134 est *om. E¹* *K^a* colligio *Ψθ* inter] in *NEKΨθΩ Paris. 4409* 135 curialium *Fuld.* acciperit *G^a*, acciperit *G^b* uoluerit *P¹* et suam] ad suam *Fuld.* disserens *Fuld.* 136 ciuitate *Fuld.* quarta *Ω* portionem *G Fuld.*: recte, portionis suae *K^b* *Paris. 4409*, portionis sui *H* ordini despexit *om. Fuld.* ordine *NK*, ordinis *G* curiae suae] curiae *G* *K^b* *Paris. 4409*, *om. H* quam *PS* dispexit *HNK^aΨθΩ* de *om. Ω* facultatibus *K* 137 ad] debuit esse apud illam] aliam *K^b* *ΨθΩ Paris. 4409a* sine dubio] sine dubio paritura *Ψθ* in quam] sic *K* *Paris. 4409*, ad quam *S*, in qua *reliqui* transtulit] sic *EXC KΩ Paris. 4409*, transtulerit *reliqui* curialis] curiales *NGPS* filia] filius *ΨθΩ*, filios *NG PMS*, filii *H* si] se *K^a* 138 acciperit *GK^a* curiales] sic *H*, curialis *E*, *om. reliqui* curiales *HG* corporatos *H*, corporatus *P^a*, corporatum *Ψθ* nolleto *G*, nolentia *E*, uolentes *H* esse] se *NE* 139 clericis] sed c. *K^aL*, si *c. H* uoluerint] maluerint *K^bΨθ Paris. 4409b* et in fuerint *om. K^tL* et in] in *GES*, et *Paris. 4409* quocumque] quo *GS* 140 originis] origine *N*, horiginem *H*, ordinis *G^aS* sui *HG^aS* officii *H* dilatione aliqua] aliqua dilatione *H*, dubitatione aliqua *K* *Paris. 4409* reuocetur *E* aut presbyter] uel presb. *G* 141 certe *om. GE* munera *HN*, officia add. *Θv* soluerint *EK^aL* non soluerit *om. Ψθ* soluerint *EK^aL* patrimoni *K* 142 presumptam *S*, praesumant *EK^aLΨθ* habuerint *K^aΨθΩ*

tantum personis curiae necessitas ut observari possit inponitur, illis statim medietatem de facultatibus suis dare non differat, medietatem sibi ad usumfructum retineat. Quod si aut filios aut propinquos virilis dumtaxat sexus non habuerit, sed filias habebit, quas lex a necessitate publica facit alienas, tunc eis sex uncias honorum suorum tradat, si tamen curiales maritos acceperint, per quos et necessitas publica possit inpleri et ex quibus nati curiales merito appellantur. Quod si curialibus non fuerint copulatae, curialis praedicti patrimonium ad civitatis suae ordinem pertinebit. Si quis vero de his, quos superius diximus sine excusatione honoris debere ad suum ordinem vel originem revocari, ad ecclesiae saepa confugerit, archidiaconus teneatur, ut eum debeat praesentare. Sane si quis curiale latenter sub aliqua commodi intercessione vendiderit, qui eum magis debuit revocare, noverit se capitali supplicio puniendum. Iubentur etiam curiales, ut praedia urbana vel rustica sine decreti interpositione non vendant, nisi potestatibus referatur, quia vendendi arts necessitas imminet curiali. Mancipia autem distribabendi sine decreto habebit liberam potestatem, dummodo quinque priores curiae testes in ea venditione subscrivant. Nam et hoc curialibus voluit esse consultum, ne aut hi, qui revocantur ad curiam, aut illi, qui in gravi culpa tenentur obnoxii, tam facile tormenta sustineant, nisi ad potestatem dignissimam sub fideiussionis vinculo dirigantur, ut ipse de eorum factis possit ferre sententiam nec ut ordo curiae pro unius culpa multam excipiat, nisi tantum is qui probatur obnoxius. Nam nec in his rebus, unde iudici aliqua per sportulam conferuntur, curiam praecepit sentire dispendia. Reliqua vero pars legis interpretata non est, quia haec, quae continent, usu carent et certe ad intellegendum non habentur obsecra.

Γ (finit 2 ac ui) — BREV. (O [deficit 90 utatur, redit 114 basili, om. int.] H [deficit 47 copulentur, redit 93 inferendum] NGE [deficit 68 sequatur, redit 120 dat.] XCPMSK, item selectis tamen lectionibus L [deficit 44 obsequantur, redit 121 lex haec] φ [om. subscr. int.]; ex decurtais Paris. 4408 praepter inscr. subscr. interpretationem textus principium usque ad 2 ciuitatum, reliqui fere omnes inscr. subscr. interpr. habent, Fuldensis interpretationis frustum [183 ille vero . . . 187 inferre] exhibet). — Nov. Valent. 35(34) int. v. 141sqq. (pertinet ad v. 41sqq.). — THEODERIC. c. 69 (pertinet ad § 1. 2). 149 (pertinet ad § 15). — CASSIODOR. Var. (ed. Mommsen) 5, 14 § 4. 5: ‘Hanc quoque partem non aestimes neglegendam . . . Iudiciora quoque prouinciae . . . tam de cursu quam de aliis rebus illicita dicuntur possessoribus irrogare dispendia’ (ad § 13). § 7: ‘Index uero Romanus . . . per annum in unumquodque municipium semel accedit: cui non amplius quam triduanae praebantur annones, sicut legum cauta tribuerunt’ (pertinet ad § 17). 7, 47 (formula ad ppō, ut sub decreto curialium praedia uenandentur): ‘. praedia quidem curialium non facile distrahi prudens definuit antiquitas . . . sed in hac iterum parte prospexit, ut si apud uos ineluctabilis necessitas appareret, ei suarum rerum distractio subueniret . . . Quapropter prouide uobis permisit antiquitas de illa causa decernere, cui est utile curiam custodire . . .’ (pertinet ad vv. 55—59). 9, 2 (‘editum. Athalaricus rex’) § 6: ‘. . . non enim in cassum uobis curiam concessit antiquitas, non inanitor appellauit minorem senatum, neruos (cf. 7, 47, 3) quoque uocitans ac uiscera ciuitatum’ (pertinet ad v. 1 sqq.). 12, 15 § 6 et § 7: ‘Pulueratica (cf. v. 69) quoque iudicis funditus amputantes trium tantum etiam dierum prae sulibus annones praeberti secundum uetera constituta decernimus . . .’ (pertinet ad § 17).

143 obseruare *E* statim] autem *N*
 144/144 de facultatibus . . . medietatem *om. G*
 144 dare] donare *E* differant *EXCPM*
K^a, deferat *N* retineant *EK^a*, retineant *G*
 si aut] si quis aut *H*, si *KL* filius *Ω*
 145 propinquos *Ω* uirilis] uiriles *GΨΩQ*,
 masculos *XC* sexus] rebus *G^t* habuerit]
 habuerint *EL* Paris. 4409, debuerit *K^a*, debuerint *K^b* sed] sic *HNK^bΩ* Paris. 4409, et
 reliqui filios *G* habebit] habet *GK^a*, ha-
 bent *L*, habuerit *H*, habuerint *K^b* Paris. 4409
 quas] qua *N* 145/146 ad necessitatem
 publicam *X* 146 fecit *E*, faciat *HS*
 alienas] esse alienas *H* tunc eis] et tunc
 eis *G*, tunc et *S*, tunc ei *NΨΩ* tradet *G^a*,
 tradant *K^b* Paris. 4409 curialis *NEK^a*